

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY (Gujarat Vepari Mahamandal) Shri Ambica Mills-Gujarat Chamber Bldg., P.B.No.4045, Ashram Road, Ahmedabad-380009

Fax No.: 079-26587992/Tele. No.: 079-26582301/2/3/4

Email: gcci@gujaratchamber.org Website: www.gujaratchamber.org
Press Note

25th May, 2021 / 7242

GCCI's representation to Tourism Department for Relief package and Revival measure for survival of Travel & Tourism Industry.

Gujarat Chamber of Commerce and Industry (GCCI) made a representation to Shri Jawahar Chavda, Hon'ble Minister of Tourism and Fisheries and Mrs. Mamta Verma, IAS, Principal Secretary, Tourism Department, Government of Gujarat for providing a relief package and suggested measures for survival of the Travel and Tourism industry in the wake of the COVID-19 pandemic.

The Travel and Tourism Task Force of GCCI had a brainstorming meeting on 19th May 2021 where deliberations and discussions were held. GCCI's Hon. Secretary Shri Pathik Patwari, GCCI Travel and Tourism Task Force Chairman Shri Sanjeev Chhajer and representatives of Travel Agents Federation of India (TAFI), Travel Association of Gujarat (TAG), Travel Agents Association of India (TAAI), Gujarat Tourist Vehicle Operators Association (GTVOA) and Gujarat Railway Tour Organizers Association (GRTOA) participated in the brainstorming meeting. It was discussed that the Travel & Tourism Industry are worst hit and they are facing survival issues due to the restrictions imposed since last 2 years to combat the COVID-19 pandemic. It was therefore decided to submit the proposals for revival of the Travel and Tourism Industry. It was in this context that the detailed proposal was submitted to the Tourism Department.

The requests consisted of direct financial help and revival measures which are briefly mentioned as below:

Direct Financial Help

- **1. Waiver of Property Tax for year 2021-22 & 2022-23** for all the companies connected to Travel & Tourism registered in Gujarat has been requested.
- **2. Relief of Electricity bills:** Waiver of minimum commitment/billing charges is requested and payment of bill on actual consumption by the user is requested. For year 20-21 as the bills are paid an appropriate amount may be given as credit and for year 21-22 bills may be raised as requested.
- **3. Subsidy for the salary paid to the employees of Travel agents and tour operators:** Payment of at least 35% of the salary paid by the companies to their employees is requested.
- **4. Subsidy for the salary paid to the Drivers & cleaners of Luxury Bus:**Reimbursement of at least 35% of the salary paid by the companies to their employees is requested.
- **5. RTO Tax for Bus/Taxi Operators:** Refund & waiver of RTO & OTHER TAXES for the year 20-21 and 21-22 has been requested.
- **6. GST:** It is requested that GST collected during 21-22 & 22-23 and in that SGST portion may be reimbursed to the Travel agent companies.
- 7. Interest waiver on working capital: Waiver of the interest for year 2021 & 21 -22 is requested.



GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY (Gujarat Vepari Mahamandal) Shri Ambica Mills-Gujarat Chamber Bldg., P.B.No.4045, Ashram Road, Ahmedabad-380009

Fax No.: 079-26587992/Tele. No.: 079-26582301/2/3/4 Email: gcci@gujaratchamber.org Website: www.gujaratchamber.org

Press Note

Revival measures

- 1. It is requested to conduct aggressive social media campaigns through different channels such as FACE BOOK, INSTAGRAM, LINKEDIN, TWITTER etc. across the country which shall assist in revival of domestic tourism coming to Gujarat.
- 2. Removal of Fear Psychosis and create a positive sentiment for Traveling & tourism. Confidence building ad campaign may be done by GOG and should Promote few tourist spots of Gujrat by offering special packages which can be availed by Corporates of state as well.
- 3. Pilgrimage Tourism subsidy has been requested against proof of documents.

To,

The Editor/ Chief Reporter/ Commercial Editor/ Bureau Chief/ News Editor with a request to kindly incorporate the above Press Note in your esteemed News Paper.

Yogendra Kumar Trivedi

Secretary General

GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY

(Gujarat Vepari Mahamandal)
Shri Ambica Mills-Gujarat Chamber Bldg., P.B.No.4045,
Ashram Road, Ahmedabad-380009
Fax No.: 079-26587992/Tele. No.: 079-26582301/2/3/4

Email: gcci@gujaratchamber.org Website: www.gujaratchamber.org

Press Note

25 위, 2021 /7242

<u>જીસીસીઆઈ દ્વારા પ્રવાસન અને પર્યટન ઉદ્યોગ માટેના રાહત પેકેજ તેમજ પુનરુત્થાન માટેના પગલાઓ અંગે</u> રાજ્યના પ્રવાસન વિભાગને રજૂઆત

ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રી (GCCI) દ્વારા ગુજરાત રાજ્યના માનનીય પ્રવાસન મંત્રી શ્રી જવાહર યાવડા તેમજ અગ્રસચિવ શ્રીમતી મમતા વર્માને હાલની COVID-19 સંક્રમણની સ્થિતિને જોતા પ્રવાસન અને પર્યટન ઉદ્યોગ માટેના રાહત પેકેજ તેમજ પુનરુત્થાન માટેના પગલાઓ અંગે રજુઆત મોકલવામાં આવી હતી.

જીસીસીઆઈની ટ્રાવેલ એન્ડ ટ્રિઝમ ટાસ્ક ફોર્સની 19 મે 2021 ના રોજ એક બેઠક મળી હતી જેમાં આ ઉદ્યોગના પુનરુત્થાન માટેની યર્ચા-વિયારણા કરવામાં આવી હતી. જીસીસીઆઈના માનદમંત્રી શ્રી પથિક પટવારી, જીસીસીઆઈ ટ્રાવેલ એન્ડ ટ્રિઝમ ટાસ્ક ફોર્સના ચેરમેન શ્રી સંજીવ છાજડ અને ટ્રાવેલ એજન્ટ્સ ફેડરેશન ઓફ ઇન્ડિયા, ગુજરાત ટ્રાવેલ એસોસિએશન ઓફ ઇન્ડિયા, ગુજરાત ટ્રિસ્ટ વ્હીકલ ઓપરેટર્સ એસોસિએશન અને ગુજરાત રેલ્વે ટ્રર ઓર્ગેનાઇઝર્સ એસોસિએશન (જીઆરટીઓએ) ના પ્રતિનિધિઓએ બેઠકમાં ભાગ લીધો હતો. બેઠકમાં ચર્ચા થઈ હતી કે પ્રવાસન અને પર્યટન ઉદ્યોગ COVID-19 ને કારણે સૌથી વધુ અસરગ્રસ્ત છે અને છેલ્લા 2 વર્ષથી લાદવામાં આવેલ પ્રતિબંધોને લીધે અસ્તિત્વ ટકાવવા પ્રયત્નો કરી રહ્યું છે. તેથી આ ઉદ્યોગના પુનરૃત્થાન માટેના સ્યનો રજૂ કરવાનો નિર્ણય લેવામાં આવ્યો હતો. આ સંદર્ભમાં ઉપરોક્ત વિગતવાર દરખાસ્ત ટ્રિઝમ વિભાગને મોકલવામાં આવી હતી.

બે ભાગમાં આપેલ આ સુચનોમાં સીધી નાણાકીય સહ્યય તેમજ પુનરુત્થાનના પગલાંઓ શામેલ છે જેનો સંક્ષિપ્તમાં નીચે ઉલ્લેખ કર્યો છે:

સીધી નાણાકીય સહાય

- 1. ગુજરાતમાં નોંધાયેલ ટ્રાવેલ અને ટ્ર્રિઝમ સાથે જોડાયેલી તમામ કંપનીઓ માટે વર્ષ 2021-22 અને 2022-23 માટે **પ્રોપર્ટી ટેક્સ માફીની** વિનંતી કરવામાં આવી છે.
- 2. વીજળીના બીલોમાં રાહ્ત: ન્યૂનતમ યાર્જ / બિલિંગ યાર્જની માફીની વિનંતી કરવામાં આવી છે અને વપરાશકર્તા દ્વારા વાસ્તવિક વપરાશ પર બિલની યુકવણીની વિનંતી કરવામાં આવી છે. વર્ષ 20-21 માટે બીલ યૂકવી દીધેલ હોવાથી યોગ્ય રકમ કેડિટ તરીકે આપી શકાય છે અને વર્ષ 21-22 માટે વિનંતી મુજબ બિલ કરી શકાય છે.

- 3. ટ્રાવેલ એજન્ટો અને ટ્રર ઓપરેટરોના કર્મચારીઓને યૂકવવામાં આવતા પગાર માટેની સબસિડી: કંપનીઓ દ્વારા તેમના કર્મચારીઓને યૂકવવામાં આવતા પગારના ઓછામાં ઓછા 35% યૂકવણીની વિનંતી કરવામાં આવેલ છે.
- 4. લક્ઝરી બસના ડ્રાઇવરો અને ક્લિનરોને મળતા પગાર માટેની સબસિડી:

કંપનીઓ દ્વારા તેમના કર્મચારીઓને યૂકવવામાં આવતા પગારના ઓછામાં ઓછા 35% પગારના વળતરની વિનંતી કરવામાં આવી છે.

- 5. બસ / ટેક્સી ઓપરેટરો માટે આરટીઓ ટેક્સ: વર્ષ -૨૦૧૧ -૨૦૧૧ અને ૨૧-૨૨ સુધીના આરટીઓ અને અન્ય ટેક્સની રીફંડ અને માફીની વિનંતી કરવામાં આવી છે.
- 6. જીએસટી: વર્ષ 21-22 અને 22-23 માટેના જીએસટી માં એસજીએસટીનો ભાગ ટ્રાવેલ એજન્ટ કંપનીઓને વળતર યૂકવવામાં આવે તેવી વિનંતી કરવામાં આવી છે.
- 7. વર્કિંગ કેપિટલ પર વ્યાજ માફી: વર્ષ 2021 અને 21-22 માટેના વર્કિંગ કેપિટલ પાર વ્યાજ માફીની વિનંતી છે.

પુનરુત્થાનના પગલાં:

- દેશભરમાં ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, લિંક્ડઇન, ટ્વિટર વગેરે જુદા જુદા માધ્યમો દ્વારા સોશિયલ મીડિયા અભિયાનો ચલાવવા વિનંતી કરેલ છે જે ગુજરાતમાં આવતા પર્યટનને પુનર્જીવિત કરવામાં મદદ કરશે.
- 2. ડરની માનસિકતા દૂર કરી પર્યટન માટે સકારાત્મક ભાવના જાગૃત કરવી. આત્મવિશ્વાસ વધારવાના ઉદેશથી જાહેરાત ઝુંબેશ સરકારશ્રી દ્વારા થઈ શકે છે અને ગુજરાતના કેટલાક ટ્રરિસ્ટ સ્પોટને ખાસ પેકેજ આપીને પ્રોત્સાહન આપવું જોઈએ જે રાજ્યના કોર્પોરેટરો પણ મેળવી શકે છે તેવું સૂચન કરવામાં આવ્યું છે.
- 3. દસ્તાવેજોના પુરાવા સામે યાત્રાધામ પ્રવાસન સબસિડીની વિનંતી કરવામાં આવી છે.

તંત્રીશ્રી / ચીફ રિપોર્ટર / વાણિષ્ન્ય તંત્રીશ્રી / બ્યુરો ચીફ/ ન્યૂઝ એડિટર ઉપરોક્ત અખબાર નોંધ આપણા અખબારમાં સમાવી લેવા વિનંતી

યોગેન્દ્રકુમાર ત્રિવેદી સેક્રેટરી જનરલ